1

みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

  令和８年１月定例教育委員会

２ 開催日時

  令和８年１月２７日(火) 午後２時００分から

３ 開催場所

  みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

  公開

５ 出席委員

  一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

  福島学校教育課長、野中学校教育課参事、江島学校教育課課長補佐、大内田学校教

育課主任

７ 傍聴

  なし

８ 教育長挨拶

○１月１１日にはたちの集いを開催。最近は特に自分の言葉でしっかりと主張をさ

れる方が増えてきた印象があり、頼もしく感じている。

○全国的な寒波で地方によっては大雪による影響が出ている。

 町内でも厳しい寒さとなっており、学校ではインフルエンザが非常に流行してい

る。年明けに三根西小学校、中原中学校が学級閉鎖となって以降、現在も感染が

続いており注意が必要。

○明日（１月２８日）の校長研修会で、サイバー犯罪の低年齢化を取り上げる。幼

少期からスマホを使い慣れている子ども達が、生成ＡＩなどを使って様々なこと

が簡単にできるようになっている一方、報道に出ているように子ども達が暴行動

画や性的ディープフェイク動画に関わるケースが増えてきている。性的ディープ

フェイクの被害者の約８割が中高生で、加害者の約半数が被害者の同級生との報

道もある。デジタルデータは消えずに拡散されることから、その影響も長期間に

わたり非常に大きくなる。

2

被害者にならないだけではなく加害者にならないように注意すべきであり、この

ような事案を絶対に起こさないように学校と連携して指導にあたっていかなけれ

ばならない。

○こすもす館多目的ホールに中原体育館にあったグランドピアノを設置。興味があ

る方はぜひ自由に使っていただきたい。

９ 前回会議録の承認

  承認

10 付議事項

（１）議案第１号 新入学児童生徒学用品費支給に係る認定について

     【説明概要】

みやき町要保護及び準要保護児童生徒就学援助事務要項第４条第２項に

より新入学児童生徒学用品費支給申請書が提出されているため、同要綱第

２条に基づき教育委員会の認定を求める。

     【審議結果】

申請者３３名中３２名認定（不認定１名は経済力判定基準超過）

11 報告事項

◎ みやき町の教育について

     ○感染症による学年・学級閉鎖

      １月２０日（火）～２１日（水）

中原中学校３年２組（インフルエンザ）

      １月２２日（木）～２４日（土）

三根西小学校３年１組（インフルエンザ）

 １月２７日（火）～２８日（水）

中原中学校１年（インフルエンザ）

 １月２８日（水）～２月１日（日）

三根西小学校１年（インフルエンザ）

   ○学校関係行事

・令和７年度卒業式・令和８年度入学式

令和８年３月 ６日（金） 中学校卒業式

令和８年３月１３日（金） 小学校卒業式

令和８年４月１０日（金） 中学校入学式

令和８年４月１３日（月） 中学校入学式

      ・令和７年度教員辞任式

       令和８年３月２４日（火） １５時３０分～ こすもす館

3

12 その他

  ◎ 次回教育委員会定例会開催予定日

令和７年２月１７日(火) 午前９時３０分から

※三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会 開催日